4) Tob. 4, 14.

5) Eccl. 10, 14.

6) Jacob. 4, 6. 1. Petr.
5, 5.

7) Eccl. 10, 7.

Ibid. 18.

Ibid. 9.

³ inobedientiam, jactantiam, hypocrisim, contentionem, pertinaciam, discordiam, curiositatem.

C. Ut autem delictum hoc maximum caveatur, Tobias in hunc modum admonet: ⁴ Superbiam nunquam in tuo sensu aut in tuo verbo dominari permittas. In ipsa enim ⁵ initium sumpsit omnis perditio. Hinc apostolica illa doctrina: ⁶ Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Immo si Ecclesiastico credimus: ⁶ Odibilis est coram Deo et hominibus superbia. Radices gentium superbum arefecit Deus, et plantavit humiles ex ipsis gentibus. Quid ergo superbis terra et cinis?

P A T R E S.

Tob. IV., Eccles. X.: Jacob. IV.: prioris Petri V., ut in textu.

Deuteron. XVII.: Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo: ex decreto judicis morietur homo ille, et auferes malum de Israel: cunctusque populus audiens, timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia.

Sap. V.: Quid profuit nobis superbia, aut divitiarum jactantia, quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius praecurrens, etc.

Matth. XXIII.: Qui major est vestrum, erit minister vester. Quis autem se exaltaverit, humiliabitur: et qui se humiliaverit, exaltabitur. Vae vobis Scribae et Pharisaei hypocritae, quia comeditis domos viduarum, orationes lon-

gas orantes; propter hoc amplius accipietis judicium. Vae vobis Scribae et Pharisei hypocritae, quia similes estis sepulcris dealbatis, quae a foris patent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcita: sic et vos a foris quidem paretis hominibus justi, intus autem pleni estis hypocriti et iniuritate.

P r o v . XIII .: Inter superbos semper jurgia sunt.

G e n e s . XLIX .: Maledictus furor eorum, quia pertinax.

P r o v . VI .: Sex sunt, quae odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: Oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes velocius ad currendum in malum, proferentem mendacia testem fallacem, et eum, qui seminat inter fratres discordias.

I. T i m o t h . V ., reprehendens **A p o s t o l u s** viduas quasdam adolescentiores: Non solum (inquit) otiosae, sed et verbosae et curiosae, loquentes, quae non oportet.

P A T R E S.

4. A. C H R Y S O S T O M U S homilia 43. ad populum Antiochenum: Quemadmodum saevi quidem venti, in tranquillum mare delati, totum ab iino subruunt, ut et arena cum undis misceatur: sic et ambitio et turpis quaestus animam subeunte, omnia subvertunt. Excaecat mentis intuitum, praesertim gloriae furor: nam pecunias quidem contemnere, volenti satis est facile: honorem autem a multis collatum despicer, multi laboris indiget, magnae sapientiae, angelicae cuiusdam animae, ipsum caelestis studioris verticem tangentis. Cogita, cum gloriam concupiscis, quod eam sis assecutus, et disce finem, et nihil invenies. Cogita, quantum ea res habeat jacturam, quot et qualibus bonis pri-
vet. Labores quidem sustinebit atque pericula, fructibus autem privabitur et certaminum praemiis. Cum aliquid boni faciens cogites, quod et hominibus oportet ostendere, et sollicitus sis, ut videatur: cogita, quod Deus videt, et omnem illam extingues concupiscentiam. De terra recede, et ad aliud caelestis respicias theatrum. Homines licet lau-

Modus et ra-
tio vanae glo-
riæ cupiditi-
atem re-
stringendi.

daverint, mox tamen accusant vel invident, vel carpunt: vel si hoc non fecerint, nihil tamen omnino laudato prouident. Deus tamen non ita, sed gaudet nostra laudans merita. Dixisti recte, plaususque consecutus es? Si adjuti quidem sunt plaudentes, et mutati, et meliorēs effecti, prioribus abstinuere malis, vere gaudendum est, non jam collatīs laudibus, sed bona mirabilique mutatione: si vere laudantes quidem et tumultuantes perseverant, nullum autem ex plausibus fructum reportant, dolendum magis est, quoniam haec eis in judicium cedunt et damnationem. Sed in pietate gloriam habes? Si vere quidem sis pius, et tibi nihil conscient sis mali, oportet gaudere, non quoniam videris, sed quoniam es. Si cum sis, multorum quidem gloriam concupiscis, cogita, quod non hi nobis judices erunt in illa die, sed qui latentia perfecte novit. Si vero tibi peccatorum conscientia, apud omnes mundus suspicaris, non tantum gaudere non oportet, verum et dolere, et amare gemere, diem continue cogitantem, in quo omnia revealantur, in quo abscondita tenebrarum illuminantur. Honore delectaris? hunc repelle, sciens, quod te debitorem constituit. Honorem tibi praebet nein? et in hoc gaudendum est. Non enim cum aliis et hoc tibi Deus improperebat, quod honore delectatus es. Hoc saltem lucraris, quod majori supplicio non eris obnoxius. Anima namque cupiens honorem et glorificari, non videbit regnum caelorum. Non meus est hic sermo, sed spiritus sancti. Non

Matth. 6, 2. videbit, licet virtutem operetur; ait enim: Recepérunt mer-
5. Hom. 2, 29. cedem suam. Non prohibeo optare gloriam, sed veram volo gloriam, quae est a Deo: cuius laus est, inquit, non

ex hominibus, sed ex Deo. In abscondito simus pii, non multo circumdati fastu, et ostentatione, et simulatione. Ovis pellem abjiciamus, sed potius oves efficiamus. Nihil hominum gloria vilius.

Nihil homi-
uum gloria
vilius. Dic enim mihi, si parvolorum vi-

deas puerorum multitudinem, lactentrum dico, numquid ab eis gloriam concupisces? sic erga cunctos homines disponaris propter gloriam. Idcirco cenodoxia dicitur: Nonne vides personas, quas in scena versantes induuntur, quam sint pulchrae quidem, quam vero splendidae, quam ad extremam pulchritudinis perfectionem effictae? Potes mihi talem adspectum in veritate monstrare? Nequaquam. Quia vacuae sunt, et imitantur pulchritudinem: pulchritudo tamen non sunt. Similiter et gloria inanis. Cum nolis gloriam contemnere, dic: Par Deo fio, si contempsero: et statim contemnes. Non enim potest gloriae servus homo, non

omnium servus esse, et ipsis servilior mancipiis. Sicut est modestiae principium jejunium, id est, fundamentum et constitutio: sic et peccati superbia: et ab ea omne peccatum inchoatur. Ex superbia nascitur pauperum despectus, pecuniarum concupiscentia, amor principatus, multae desiderium gloriae. Elatus, etiam nec a majoribus, nedum ab inferioribus, contumeliam pati sustinet: qui vero contumelia non tolerat affici, neque male pati sustinebit. Qui novit, quod Dei filius se tantum humiliavit, non extollitur. Si Deus contritum diligit spiritum, e contra superbis resistit, humilibus autem dat gratiam: nullum itaque malum par elationi: hominem reddit daemonem, contumeliatorem, blasphemum peritum: caedes facit et homicidia cupere. Elatus semper in doloribus vivit, semper indignatur, semper moeret. Nihil est, quod ejus possit explere libidinem: si vel regem viderit supplicantem et adorantem, non est satiatus, sed magis accensus. Sicut enim avari quanto plura ceperint, tanto pluribus egent: itidem et superbi, quanto majori funguntur honore, tanto plus concupiscent. Jam naturae terminos transcenderunt curiosi, et superflua satagentes, quantumcunque passi fuerint, non sistunt. Igitur quomodo superbiam extinguere possumus? Si Deum agnoscamus. Nam si ex ignorantia Dei nascitur, cum ipsum agnoverimus, expellitur omnis insolentia. Cogita gehennam, cogita multo meliores te: cogita, quod Deo poenas debeas. Sed non potes ista facere, es imbecillior: cogita praesentia, ipsam humanam naturam, quam nihil sit homo. Cum videris in foro mortuum esseri, orphanos sequentes filios, uxorem viduam plangentem, praesentium rerum utilitatem cogita, et quod ab umbra somniisque nihil differunt. Sed non vis hoc: at cogita praedivites in bellis temere percunctes: magnatum et illustrium domos considera nunc solo prostratas: considera, quantum potuerunt, et nunc nec eorum quidem memoria remanet. Per singulos enim dies, si velis, horum exempla reperies, magistratum successiones, praescriptiones divitum. Cogita, cum dormis, quo sis dignus: nonne vel minima bestia te posset interinere? Multis enim a tecto frequenter illata brevis bestiola vel oculum eruit, vel alicujus alterius periculi causam attulit.

Psal. 50, 49.
1. Petr. 5, 5.

Hominem reddit dae-

monem.

Superbia
quomodo
comprimatur.

2. BERNARDUS in tractatu de gradibus humilitatis, hos duodecim enumerat superbiae gradus: Curiositatem, levitatem animi, ineptam laetitiam, jactantiam, singularitatem, arrogantię, praesumptionem, defensionem peccatorum, simulatam confessionem, rebellionem, libertatem pecandi, consuetudinem peccandi.

3. GREGORIUS libro XXXIV. Moralium , cap. 17.:

Job. 40, 20. Notandum, quod Leviathan iste, qui per corpoream bestiam designatur, sublimē videre describitur: quia videlicet cordis superbia cum exteriō usque ad corpus extenditur, prius per oculos indicatur. Ipsi quippe per fastum tumoris inflati, quasi ex sublimi respiciunt, et quo se depriment, altius extollunt. Nisi enim superbia per oculos quasi per quasdam se fenestras ostenderet, nequaquam Deo

Psal. 47, 28. Psalmista dixisset: Populum humilem salvum facies, et oculos superborum humiliabis. Et paulo post: Ut Leviathan iste in cunctis, quae superius dicta sunt, caderet: sola se superbia perculit. Neque enim per tot illos vitiorum ramos arcaseret, nisi per hanc prius in radice putruisset.

Ecccl. 10, 15. Scriptum est namque: Omnis peccati initium superbia. Per hanc enim ipse succubuit, per hanc se sequentem hominem stravit. Et post pauca: Sicut enim inferius radix tegitur, sed ab illa rami extrinsecus expanduntur: ita se superbia extrinsecus celat, sed ab illa protinus aperta vitia pullulant. Nulla quippe mala ad publicum prodirent, nisi haec mentem in occulto stringeret. Haec est, quae Leviathan istius sensum fervescere sicut ollam facit. Unde et humanas mentes in quodam fervore insaniae concutit, sed per aperta opera qualiter concussi animam evertat, ostendit. Intus namque prius ebullit in elatione, quod foris postmodum spumat in opere. ET capite 18.: Alia vitia eas solummodo virtutes impetunt, quibus ipsa destruuntur: ut videlicet ira patientiam, gastrimargia abstinentiam, libido continentiam expugnet. Superbia autem, quam vitiorum radicem diximus: nequaquam unius virtutis extinctione contenta, contra cuncta animae membra se erigit, et quasi generalis ac pestifer morbus corpus omne corruptit. Et paulo post: Quisquis vero ejus in se tyrannidem captiva mente suscepit, hoc primum damnum patitur, quod clauso cordis oculo, judicii aequitatem perdit. Nam cuncta,

Superbia omnibus virtutibus ad versatur. **Judicii ae-
quitatem per-
vertit.**

**Externi mo-
res et gestus
superborum.** Cunctis superba apud se cogitatione tumentibus inest clamor in locutione, amaritudo in silentio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, inhonestas in actione, honestas in imagine, erectio in incessu, rancor in responsione. Horum mens semper est ad irrogandas contumelias valida, ad tolerandas infirma, ad obediendum pigra, ad laccessendos vero alios importuna: ad ea, quae facere et debet et praevalet,

ignava: ad ea autem, quae facere et debet et praevalct, parata. Haec in eo, quod sponte non appetit, nulla exhortatione flectitur: ad hoc autem, quod latenter desiderat, quaerit, ut cogatur: quia dum metuit ex desiderio suo vilescre, optat vim in ipsa sua voluntate tolerare. CAPITE 22.: Ad hoc unigenitus Dei filius formam insirmatis nostrae suscepit, ad hoc invisibilis non solum visibilis, sed etiam despectus apparuit, ad hoc contumeliarum ludibria, irrisiorum opprobria, passionumque tormenta toleravit, ut superbum non esse hominem doceret humilis Deus. CAPITE 23.: Quia igitur redemptor noster corda regit humilium, et Leviathan iste rex dicitur superborum, aperte cognoscimus, quod evidentissimum reproborum signum, superbia est: at contra, humilitas, electorum. Cum ergo quam quisque habeat, cognoscitur: sub quo rege militet, invenitur.

Job. 41.
Evidentissi-
mum repro-
borum sig-
num est su-
perbia.

4. IDEM libro XXIII. Moralium, capite 7.: Quatuor species superbiae qua-
sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur, cum bonum aut a semet ipsis habere se aestimant, aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant: aut certe cum jactant se habere, quod non habent, aut despectis caeteris singulariter videri appetunt habere, quod habent. A semet ipso enim bonum se habere jactabat, cui per apostolum dicitur: Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloria-
Prima.
1. Cor. 4, 7.
ris quasi non acceperis? Rursum, ne dari nobis bonum gratiae pro nostris praecedentibus meritis crederemus, idem Secunda.
Apostolus admonet, dicens: Gratia estis salvati per fidem, Ephes. 2, 8.
et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. Qui etiam de semet ipso ait: 4. Tim. 1, 15.
Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus: sed misericordiam consecutus sum. Quibus verbis aperte declarat, quod gratia non pro meritis tribuatur, dum ex se ipso docuit, et quid de malitia meruit, et quid de benevolentia accepit. Rursum nonnulli jactant se habere, quod non habent, sicut divina voce per Prophetam de Moab dicuntur: Superbiam ejus et arrogantiam ejus ego novi, et quod non sit juxta eum virtus ejus. Et sicut Angelo Ecclesiae Laodiceae dicitur: Quia dicis, quod dives sum et locupletatus, et nullius eges, et nescis, quia tu es miser, et misérabilis, et pauper, et caecus, et nudus. Rursum nonnulli, despectis caeteris, videri appetunt singulariter bonum habere, quod habent. Unde et Phariseus idecirco de templo absque justificatione descendit: quia honorum ope- Apo. 8, 17.
Tertia.
Hiorem. 49, 29.
Quarta.
Lue. 18, 14.

rum meritum sibi quasi singulariter tribuens, oranti publicano se praetulit. Sancti quoque Apostoli ab hoc elationis vitio revocantur, qui de praedicatione redeuntes, cum elati dicerent: Domine, in nomine tuo etiam daemonia nobis subjecta sunt: ne de hac miraculorum singularitate gauderent, illico eis respondit Dominus, dicens: Videbam **Luc. 10. 17.** Satanam velut fulgur de caelo cadentem. Ipse quippe singulariter elatus dixerat: Super astra caeli exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis: similis ero Altissimo. Et mire Dominus, ut in discipulorum cordibus elationem premeret, mox judicium ruinae re tulit, quod ipse magister elationis accepit: ut in auctore superbiae discerent, quid de elationis vitio formidarent. In hac itaque arrogantiae quarta specie crebro humanus animus labitur: ut id, quod habet, habere se singulariter gloriatur. In qua tamen similitudini diabolicae vicinius appropinquit: quia quisquis bonum se habere singulariter gaudet, quisquis videri sublimior caeteris quaerit, illum videlicet imitatur, qui despecto bono societas angelorum, sedem suam ad aquilonem ponens, et altissimi similitudinem superbe appetens, per iniquum desiderium quasi ad quoddam culmen conatus est singularitatis erumpere.